
1 
 

南街公民館・市民企画運営講座 街づくり懇談会 

  「まずはママ・パパのために つながりの子育て」 

●  第五回「子育ての困りごとをシェア」 

  
                                市民企画運営委員  

                             ２０２３年１月１７日  

  ２０２２年度第五回標題講座が、１月１７日に南街公民館２０２号室で開催されました。  

講座は、一色様・山崎様（０歳児親子サロンおやがめこがめスタッフ）にお願い致しました。    

◎ 講座名  

「子育ての困りごとをシェア」  

 (赤ちゃん同士大人同士が出会って、のんびりお話する活動のお話) 

   ◎ 講師紹介  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

★会場 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★おやがめこがめ活動内容 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

総司会        

南街公民館 尾又様 

第五回司会      

企画運営委員 津嶋様 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



5 
 

★グループワーク 

         （A 班）                         （B 班） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ブレーンストーミングで感想、希望、どんなことをしたい、

応援、協力、地域での活かし方、などを話し合い。 

付せんに書き込んだ意見を、

代表者が取りまとめ、班の意見

として発表。 

 

「0 歳児親子サロン おやがめこがめ」  会員募集中（見学は自由）  

   

・月２回（火）１０：３０～１２：００ 

  ・東大和市立中央公民館３F 和室                                                                                             

・参加費５００円/半年 

  ・対象：３月、９月末時点で、１歳未満の親子＆妊婦さん 



6 
 

 

 

 

 

 

 

 

1月17日 第５回 子育ての困りごとをシェア

9:00
職員・企画
委員

学習室設営　机・椅子・アンプ・マイク・プロジェクター・電源ドラム・スクリーン・ホワイトボード・
ホワイトボードマーカー・テーマと講師名の掲示・暖房・カメラ・手指消毒・備品消毒セット・衝
立・講師お茶・出席名簿・名札・鉛筆・記録用紙

9:30 講師対応担当（当日司会）、講師受け入れ

9:30 受付担当、受付開始

9:30 保育者、保育室準備開始

9:45 保育室受け入れ開始

10:00 尾又
おはようございます。南街公民館職員の尾又と申します。本講座は市民企画運営委員方式と
なっておりますので企画委員に司会をお願いします。津嶋さんお願いします。

10:00
司会
開会
２分

　皆さんおはようございます。私は、本日の司会を務めさせていただきます、市民企画運営委
員の津嶋です。どうぞよろしくお願いいたします。私以外の企画委員を紹介します、荒畑さん、
岡田さん、織田さん、高田さん、松本さんです。どうぞよろしくお願いいたします。
　本日は保育付　南街公民館市民企画運営講座　街づくり懇談会「まずはママ・パパのため
に　つながりの子育て」にご参加いただきましてありがとうございます。
　本講座は南街公民館で長年取り組んでおります、市民の手による街づくりのための講座で
す。
　　「つながりの子育て」をキーワードに1回目は、脳科学の立場から人とつながる事の大切さ
について、講師のお話を伺いました。2回目以降は地域のつながりを大切にした地域活動団
体のお話を聞き、講義の後にはグループに分かれ、その回ごとの地域活動について、感想や
内容への希望、協力の気持ちなどを話し合っていただきます。
　最終回には、「地域でこんなふうにつながりたいな。こんな子育ての輪が欲しいな。」というこ
とについて、グループで話し合いたいと考えております。地域の子育て環境をより良くするた
めに、様々話し合いたいと思いますので、どうぞ最後までご参加ください。

司会
講師紹介
１分

　第５回目のテーマは「子育ての困りごとをシェア」、内容は「赤ちゃん同志大人同士が出会っ
て、のんびりお話しする活動のお話」としました。
　お話は0歳児親子サロンおやがめこがめスタッフの一色由紀子さん、山﨑喜美子さんにお
願いしました。お2人のプロフィールを読ませていただきます。チラシ裏ですが、一色由紀子さ
んは「東大和市公民館保育室の保育士として、30年近く子どもたちの成長を見守りながら、子
育て中の母親の支援をする。ゲシュタルトセラピー・腸もみセラピー・エンジェリンダイスカラー
セラピーの資格を習得。現在は東村山ファミリーサポートセンターの提供会員として子育て支
援をしてい」らっしゃいます。山﨑さんは「0歳児親子サロンおやがめこがめ発足から関わる。
東大和在住歴30年。東大和市公民館保育者・学童支援員・東大和子ども劇場・東大和ななも
りプレーパーク・雑木林を楽しむ会に所属。【文化・芸術・自然・遊び】の力で、人と人がつなが
れるような面白いイベントを企画することが大好き」でいらっしゃいます。
　それでは、一色さん・山﨑さん、お願いいたします。

10:10 一色・山﨑 事例発表

保育付　南街公民館市民企画運営講座　街づくり懇談会「まずはママ・パパのために
つながりの子育て」進行表



7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11:10 司会

　一色さん、山﨑さんありがとうございました。それでは、グループワークに入ります。ただい
まのお話を聞いて、感想や内容への希望、参加した時にどんなことをしたいとか、子育て応援
を考えていらっしゃる方は、どんな協力をしたいなどや、地域での生かし方など、色々お話い
ただけたらと思います。最後の10分で各班で話されたことの中で、ぜひほかの班の方たちに
も聞いて欲しいということを全体にお話しいただきたいと思います。発表はご本人でも、その
内容を推薦したい方でもどなたでも構いません。

11:50 司会
グループワークお疲れさまでした。それでは、これはぜひ、ほかの班の方にも聞いていただき
たいという事を1つづつで結構ですので、A班から発表してください。B班お願いします。C班お
願いします。D班お願いします。E班お願いします。

11:59
司会
閉会

　それではこの辺で本日の講座を修了させていただきます。一色さんと山﨑さんに盛大な拍
手をお願いいたします。
　次回は１月24日「子育ての輪を作ろう！」をテーマに、参加者の皆さんで「地域でこんな風に
つながりたいな、こんな子育ての輪がほしいな」など、色々なことをグループワークで話し合っ
ていただきたいと思います。まだ定員に空きがありますのでお知り合いをお誘いいただけれ
ばと思います。南街公民館にお申し込みの上、ご参加ください。
　それでは、保育室にお子さんをおあづけの方は、お迎えに行ってください。そのほかの方
は、机・椅子の消毒と、壁側への片づけをお願いいたします。本日は誠にありがとうございま
した。



8 
 

 

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



9 
 

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  


